§. III.

*An detur
coniugium
incanta-
tum?
quaeri-
tur; &
affirma-
tur,*

Posse sagas & magos, diabolo coope-
rante, coniuges infœcundos reddere, vel
alias matrimonii vsum inter illos impedi-
re, id vero res, quæ omnem fidem exce-
dat, a multis dicitur, quod non admitto.
Etenim si incantamenta dantur, quibus
malefici thesauros deprehendere, milites
nonnulli arma ligare, vel se aut alios ad
certum tempus sensus expertes facere pos-
sunt, meritasque eo nomine poenas dant.
vid. in Corp. Iur. Militar. Regis Danie Christia-
ni Vti Krieges. Articul, art. 2. conf. Besold
Thesaurus Pract. Voce: Nessel Verknüpfen; cur
non

non & ligatio quædam magica coniugii
exercitium finemque impedit? vid. *Besold.*
sub dict. Voce. Cuiusmodi ligationem id-
circo Ius Canonicum, in c. 4. c. 33. *Qu. 1.*
diserte agnouit, sed & exempla diuersi ge-
neris perspicue & satis comprobant. *Del-
rio Lib. 3. Disquis. magic. Qu. 4. Sect. 8.* item
Cypraeus, Tr. de Iure Connub. c. 9. §. 13. n. 13. §. 40.
vbi inter alia, cum Tornaci anno 1585.
Serenissimi Ducis Holstiae Legatum egit,
iuuenes duos, carris per urbem ibi vectos
virgisque cæfos, quod nodo maritos ali-
quos fascinassent, se vidisse refert, pœ-
namque simul istam tanto criminè, mul-
to leuiorem fuisse, iudicat. Obseruamus
vero, hoc malum facilius viros, quam
fœminas infestare ac premere, forte: quia
plures sunt maleficæ, quam malefici, vel,
quod aliis placet: quoniam, vbi plus ope-
ræ & instrumentorum requiritur, ibi et-
iam facilius aliquis defectus & impedimen-
tum occurtere potest. vid. *Delrio l. c.* Cæte-
rum si quis alia exempla requiret, is *Besol-
dum in Thes. Pract. Voce: Nessel-Berknupfen,*

B

nec

nec non Dietb. in Contin. Eiusd. dict. voce:
adeat.

§. IV.

Obiectio: Nec obstat: quod tamen mali huius namali illius turalis ratio dari non possit, ac adeo non non dari posserat. sit probabile, illud existere, sed vanum onem natu- potius. Vnde Cocceius in not. ad Paul. Zach. turalem. *Quæst. medico-legal. Tit. I. Quæst. 2. n. 22.* nihil certi de hac re se definire posse autumat. Etenim ob deficientem rationem res non statim ipsa non entibus adnumerari debet, cum alioquin & de oppido multis, quæ vel citra omnem aut solidam causam in physicis experientia sola manifestat, adhuc ambigendum foret. Superstitionis nihilominus notam illi tamen facile hic incur- runt, qui vel hunc vel alium magiæ effe- tum characteribus, signis ac verbis ma- gorum nudis, citra ullam aliam dæmo- nis interuenientem operationem, attri- buunt. Optime enim Seneca 4. Natur. *Quæst. 7. Rudis, inquit, antiquitas credebat, &* attrabi imbres carminibus & cantibus, & repellendi, quorum nihil fieri posse tam palam est, ut buius rei

rei causa nullius Philosophi schola intranda sit.
 Ex qua adeo vana quorundam, quantum-
 uis celebrium virorum, quos Delrio Lib. I.
Disquis. magic. c. 4. Qu. 1. & 3. memorat,
 mente, nec dubitandum, quin Impera-
 tori, homines magicis susurris §. 5. I. de publ.
iudic. occidi posse statuenti, nuncius hac
 vice remittendus sit, ni dicamus: Princi-
 pem optimum, non pro principali ac effi-
 ciente nocumenti illati causa, sed tantum
 pro medio, sine quo vis magiae se exserere
 non potuerit, murmura susurrosque præ-
 dictos agnouisse, nempe credidisse, non
 quod ipsi murmuri & verbis efficacia quæ-
 dam insit, sed quod Daemon, non nisi
 horrendo carmine pronuntiato, malefici-
 cos adiuuare velit. vid. *Anthon. Matth. Tr. de*
Criminibus Tit. XI. c. 1. pag. 226.

§. V.

Licet interim vero modi speciales, qui-
 bus, opera daemonis interueniente, ma-
 lefici ac sagae coniuges ligant, infiniti esse
 possint, ita tamen in genere aut tales illi
 sunt, per quos ille mille fraudum artifex

Quor me-
di continu-
gere que-
ant liga-
tiones in-
ter coniu-
ges.

B 2

mem-

membri genitalis vsum, vel plane impedit, & coniugem impotentem facit, vel vsu quidem membra nunc dicti haud impedito, mutuum tamen inter coniuges amorem prorsus aufert, eosdemque, licet, quando absentes sunt, ardentissime se ament, tempore nihilominus, quo conueniunt & coituri sunt, odio adeo graui accedit, vt unus alterum vel vnguis dilaceratum, eque medio ac oculis suis penitus sublatum velit. vid. *Delrio Lib.3. Disqu. magic. Qu. 4. Sect. 8. §. 9.*

§. VI.

*Quinam
b. l. nodos.
torum
coniugum
nomine
proprie
veniant?
Differen-
tia inter
illos &
impoten-
tes natura
vel facto
humano.
De signis*

Per coniuges itaque nodatos hoc loco illi proprie a nobis intelliguntur, qui per magicum ligamen inepti tam ad generandum, quam ad concubendum facti sunt. Vnde sic ab illis (*a*) impotentes ac frigidi differunt, quoniam vsum Veneris multis horum ipsa iam natura admitt. Quamvis cæterum nos haud lateat, maleficiatum nonnullis eum dici, qui intuitu vnius, frigidum vero ac impotentem, qui omnium respectu coire nequit. Sed falli

falli tamen eos, vel exempla Syluani & ^{& noris}
 Aurelii, quorum vterque ob magiae no- ^{cognoscen-}
 dum, prout ex Tacito & Zonara ^{di ligatos} Delrio ^{tu noda-}
^{Lib. 3. Disquisit. Magic. Qu. 4. Se&t. 8. refert,} ^{tos coniu-}
 cum nulla congregati valuit. conf. Paul. Za- ^{ges. De}
^{chias, Quaeft. medico-leg. Lib. 9. Tit. 3. Qu. 2. n. & impo-} ^{ligatione}
^{22. aliorumque virorum & vxorum natu-} ^{rentia ma-}
 ra quidem sua potentum, sed ratione hu- ^{gica reſpe-}
 ius solum vel illius foeminae aut viri im-
 potentum, haud obscure comprobant.
 vid. Paul. Zachias, Lib. 3. Quaeft. medico. legal.
 Tit. 1. Quaeft. 6. Brunn. in Iure Eccles. Lib. 2.
 c. 17. §. 7. Distinguendi (ε) a coniugibus,
 de quibus hic agimus, nodatis, erunt, qui
 facto quidem, sed humano, velut per ca-
 strationem, aut medicamenti alicuius ve-
 nenosi oblationem, coēundi potentia or-
 batii sunt. Signa vero, ex quibus vis con-
 iugii per incantationem destructa cogno-
 sci, & per quae ulterius a facultate, siue
 per naturam siue per hominis factum ad-
 empta, discerni possit, apud Paul. Zachiam
 in Quaeftion. medico-legalibus, Lib. 9. Tit. 3. Qu.
 2. n. 26. & seqq. & Cypræum, Tr. de Iure Con-
 nub.

B 3

nub. loc. sup. alleg. sequentia occurunt. Primum est, si Veneris sedes bene in quodam subiecto constituta fuerit, at commisceri tamen corpus prorsus ex parte sui nequeat. Secundum, si quis coire quidem cum aliis possit, sed non cum vxore, in qua interim nihil naturalem congressum impedit. Nam tum maleficium a Dæmone procreatū esse vel inde coniiciunt, quod ita spiritus ille impurus coniugi coniugem derelinquendi cumque aliis adulterandi occasionem offerat. Tertium, si quis e contrario redditus est impotens cum omnibus, praeterquam cum vna, puta cum Amasia aut meretrice. Etenim hoc casu impotentia ideo a diabolo excitata erit, quia per eam homo necessario in fornicatione persistere debet, nec amasiam aut meretricem deserere potest. Habentur vero etiam *b. l.* pro ligatis, qui odio, in fine §. *anteced. s.* exposito laborant,

§. VII.

Genera-
tim de se-
paratione Pedem ergo nunc ad separationem pro-
ferimus. Isthæc vero, quin initio respe-
ctu

Etu coniugum a nobis quoad impoten-
 tiam descriptorum locum inueniat, vt po-
 te propter quam matrimonium vel quoad ^{coniugum}
 ipsum vinculum pro nullo habetur, nem-
 nem, qui omnem matrimonii finem in
 eorum nuptiis cessare aduerterit, ancipitem
 hæsurum credimus. Itaque & inter con-
 iuges nodatos atque incantatos non pote-
 rit non decerni separatio. Nam ponam
 quoque, finem nunc dictum tripli-
 cem esse, nempe (1) sobolis procreatio-
 nem, (2) mutuum adiutorium, & (3) libi-
 dinis extinctionem; Certe cum plane
 maleficiati congregedi nequeant, eos tam
 ultimus quam primus finis, si vel maxi-
 mus illorum fuerit nisus, facile destituet.
 Sed nec intermedio potiundi aliqua istos
 spes alet. Etenim si cum Augustino *Lib. 9.*
de Gener. ad Lis. non fatendum, mutuum
 adiutorium, quoad actum demum gi-
 gnendi in matrimonio spectari, sane extra
 concubitum tamen & commixtionem,
 consideratio eius vera esse non poterit,
 quoniam, ni officia coniugum, debitum
 im-

imprimis coniugale, & copulam carnis respicerent, rectius eadem a duobus masculis, quam a personis diuersi sexus, obtineri ac expediri possent. Nec enim tamen mulieris, quam viri alterius mens, in negotiis expediendis, viri genio ac moribus congruit. conf. *Gerhard L. de Coniug.* §. 223. pag. 353. Cui placito haud repugnat: quod tamen in coniugio Iosephi cum beata virginе Maria mutuum aliquod adiutorium absque concubitu statuendum sit; *Enim uero quod hoc in specie matrimonium attinet, multa in eo singularia se offerunt, adeo ut collectio hinc ad nuptias aliorum merito nutet.* Sic enim & ipsa diuinæ prolis generatio in coniugali hoc virginicoque simul foedere citra vllam corporum commixtionem contigit; at quis tamen proinde finem coniugii primum, nempe sobolis procreationem & in hominum aliorum coniugio, sine coitu esse vel fieri posse credit? Contra quod in cassum porro vrsaris: Imo, procreationem tamen, extra singulare illud connubium

bium Iosephi cum Maria, hoc modo comparatam esse, ut necessario concubitum supponat, at hunc vero, per se & in genere ad adiutorium, illudque mutuum etiam non requiri. Nam prout sicut in ea est consequentia: Obligatio per se, verbis non indiget, E. nec in stipulatione, sic non minus & sequens vacillat: mutuum adiutorium in se ac generaliter acceptum carnalem copulam haud respicit, Ergo nec in coniugio.

§. VIII.

Verum ut hæc coniugii nullitas ac separatio, quam asseruimus, admittenda sit, impotentiam, ceu ex dictis quodammodo iam constat, totalem, i. e. eiusmodi, quam omnem, tam concubendi, quam generandi facultatem intercipiat, adesse oportet; Vnde si maleficiatus forte sobolis quidem procreandæ, attamen non coeundi potentia priuatus sit, nondum coniugium hinc dissoluendum erit, quoniam tunc ligato aliquem adhuc matrimonii finem obtinendi, copia datur. Sunt etiam, qui

*Qualis
impoten-
tia requi-
ratur, ut
separatio
incantato-
rum con-
iugum ad-
mitti pos-
sit? Debet
illa impo-
tentia esse
plena.*

C

hic,

hic, uti cum coniuge natura impotente,
 sic non minus & cum tali, quem virtute
 coniugali etiam quoad concubitum, vis
 magica exuit; si quidem pars vtraque ma-
 xime sana, impotentiae totalis ac perpe-
 tuae vitio non obstante, cohabitare nihil
 ominis velit, coniugium per c. 4. X. de fri-
 gid. & malefic. concedunt. Ast quemad-
 modum matrimonium eiusmodi, quod
 cum inepto ad copulam, sponte atque
 data opera initum est, aliis non citra ra-
 tionem displicet, vid. BRVNNEM. in Iure
 Eccles. Lib. 2. c. 17. §. 2. ZIEGLER ad Lancell.
 Lib 2. Tit. 16. §. 8. CYPRAEVUS in Tr. de Iure
 Connub. c. 9. §. 13. n. 41. & 42. dum vtique
 pars potens de alio, in quem se recipiat,
 portu, non parum follicita erit; ita id et-
 iam vere tale, vel iuxta ipsum allegatum
capitulum, non existit, quoniam, cum
 nulla causarum, ob quas nuptiae a Deo
 quondam institutae, locum hic inueniat,
 impotens quoque per claram ipsius alle-
 gati capituli dispositionem non ut vxor
 vel maritus, sed ut soror solummodo ac
 fra-

frater habetur. conf. c. s. X. Eod. & ZIEG-

LER ad Lancell. l. c. §. 7. mith. A. 1. p. 10
§. IX.

Debet II. impotentia per magianū pro-
curata perinde, ut naturalis alioqui, ob-
lquam nuptiae irritaे fiunt, incurabilis &
perpetua esse; Quare cūm isthæc natura-
lēm cuiandi modum omnem, regulari-
ter respiciat. vid. PAUL ZACHIAS Lib. 3
Quest. medico-legal. Tit. 1. Qu. 5. n. 56. non
immerito (α) hic quæritur: Vtrum ad li-
gamen tollenduni, ad maleficum, salua
conscientia recurrere ac confugere con-
cessum sit? Negatiuam quæstionis partem
(1) adstruit Ius Diuinum, Leuit. c. 19. v. 31. gatur.
ibi: non declinetis ad magos, neque ab Ariolis

aliquid sciscitemini, roti polluamini per eos, &
Deuter. 18. v. 10. verb. nec inueniatur in te,
qui lustret filium suum aut filiam, ducens per
ignem, aut qui Ariolos sciscitetur, & obseruet
somnia atque auguria. Cui adstipulatur (β)

ratio, per quam maleficia peccatis cumu-
nali etiā dubium interdictum est. Quare
& (γ) remediis ecclesiasticis, nempe pre-
missis

cibus, hic vtehdum esse, communis opinio tenet. Affirmatiua ex aduerso in Jure Ciiali, per l. 4. C. de malef. & mathem. satis videtur fundata esse, siquidem iuxta nunc dictam legem iunctatio, quæ ob bonum finem, puta ob morbos curandos, vel tempestates repellendas suscipitur, extra omnem criminationem posita est. Sed cum interea non omnis statim actio, quæ bonum sibi finem præfixum habet, bona id propter audiat, ni & templi eo fine expilantes, quo pauperibus inde subueniantur, actum existimemus bonum lexercere, fane *allegatam l. 4.* quæ Constantino Imperatori Christianorum primo ortum debet, religioni eius parum congruere, longeque hinc magis Christianismo Imperatoris Leonis sanctionem, quæ est in Nov. 65. & magiam bono fine suscepitam damnat, conformem esse, quis ambigat? Evidem sunt, qui nærum hunc Imperatoris excusatum exinde volunt: quod tempore quo prædictam legem quartam tulit, ille Christi dogmate nondum imbutus fuerit; Sed enim-

enim uero, cum illius conuersio Maxen-
tio deuicto in annum 312. vel 313. post
Christum natum incidat. vid. ANTH.
MATTH. Tr. de Criminibus, tit. de Siccar. c. 5.
in fin. & MATTHIAS in theatr. hist. pag. 664.
& 667. & vero lex memorata qta anno Chri-
sti 321. ceu ex inspectione & dato eius li-
quet, demum promulgata sit, suspicione
illa excusatio non potest non laborare,
tametsi interim non ignoremus, baptismo
illum serius, nimirum anno 337. iuxta
Eusebium aliosque, tinctum esse. vid.
ANTHON. MATTH. &c. nonnullosque istam
legem non de incantamentis, sed de so-
lennibus processionibus & lustrationibus
agrorum, quae olim per Nov. 123. c. 32. cum
litariis publice decantatis siebant, accipere.
vid. BRUNNEM. in Comment. ad C. Tit. de ma-
lef. & mathemat. d. 1. 4.

Auxilium ergo magorum per se acsum-
pliciter hic rogarē dubio yetitum
est. Sed nūpne tamē certo minimum
modo illos adire permīssum erit?

*An adire
minimum
magos li-
cer? non
indiscri-
minatim.*

C 3

vero

vero circa quæstionem non vna itidem
 omnibus mens sedet. Quidam enim non
 precibus, ast omnino tamen vi et verbe-
 ribus opem a malefico extorqueri posse
 contendunt. Contra nonnulli remedium
 quæsitum vitio carere censem, vbi male-
 ficus maleficium tollere paratus est. Tan-
 dem quibusdam licitum illud tunc visum,
 quando maleficium sine maleficio tolli
 potest, puta per destructionem signi, cu-
 ius intuitu pactum cum Dæmone initum
 DELRIO lib. 6. Disquis. magic. Sect. 1. Quæst. 2.
 & 3. BRVNNEM. in Iur. Ecclesiast. lib. 2. c. 17.
 §. 4. Prima in his opinio sequenti nititur
 ratione: quia, qui magum cogit, inho-
 norat diabolum, estque expers omnis
 peccati. Altera: quia concessum est, ab
 usurario v. c. pecuniam sub usuris morda-
 cibus mutuo accipere, & idololatram ad in-
 randum parato iusiurandum deferre,
 quamvis tamen, ut ille, prohibitum fœ-
 nius accipiendo, ita & hic, iuramentum
 per falsos Deos praestando, grauiter de-
 linquat. Tertia: quia nudum signum de-
 stru-

3

struendo, nullum, siue a mago, siue a parte illius, qui demolitionem istius signi a mago poscit, committitur peccatum. Nos igitur, vt ultimae sententiae placitum iam sequimur, sic secundo & primo loco expositam, eo ex capite, quod, vtraque illarum non inuita, magiam fascinatus adhuc intendat, perque incantationem incantationi accedentem sibi consultum velit, merito reiicimus. Quae ratio opinionem ultimam (1) nec quicquam grauat, & (2) causas, quibus sententiae priores inituntur, iure destruit. Nam qui incantantem ad ferendam opem, operam magiae non excludentem, vel minis graui bus ac verberibus adigit, is in factum illicitum hoc ipso vtique simul consentit, atque sic non tam diabolo, quam DEO honorem detrahit, feederisque porro cum pessimo spiritu iacti, dum maleficum ad id, quod is virtute paeti nunc memorati debet perficere, compellit, participem se facit. STRYCK. in Annot. ad Ius Eccl. BRVN-
NEM. Lib. 2. c. 17. §. 4. Deinde cum tam vfu-
ris

ris, quam iuramento per se nihil turpidinis insit, & vero magiae delictum natura sua foedum existat, nec idololatra in specie, quoad conceptum mentis suae per alium, quam verum se Deum iurare putet, facilius omnino ex admissa incantatione, quam ex non debito rerum alioquin licitarum, puta usurarum vel iuramenti vsu, redundare in consentientem labes potest.

§. XI.

An impo-
tentia ex
incantati-
one semper
perpetua
scit? Incan-
tatio & li-
gatio tem-
porari a-
quando-
que in per-
petuam (3)
transfig.
Exemplum
nobilis cu-
tantum noctis,
ius dam
Papiensis.

Interim hucusque tradita manifestant, impotentiam ex incantatione ex eo, quod omnem medendi modum naturalem eludat, minime perpetuum simul esse, quo niam (1) diuina remedia sèpenumero ista-
tum a venefico vel saga signum malefici-
um non raro tollitur, imo quia, quod
addendum, vel nodus ipse magicus
non nisi ad certum tempus, idque vnius
alia sententia, quæ apud CARPOVIVM
in Decis. Saxon. Dec. 186. inuenitur, satis
com-

comprobat, verb. Wenn er eine andere freyh
hen würde, wolte sie ihm gleichfalls einen Possen
thun, massen anzo es auch geschehen, und sie das
Schloß nicht ihm zum Schaden, sondern nur des-
wegen zugeschlossen, damit er die erste Nacht nicht
bei der Braut schlafen könnte ic. quamuis ta-
men voto euentus non semper ac necel-
sario respondeat, vt: cum is, qui solus
aliquod incantamentum conficere, ac vim
eius solus quoque enervare nouerat, mo-
riatur, cuiusmodi casus **MENOCHIVS Lib. 2.**
de arbitr. Iud. Quæst. Cent. 6. cas. 519. meminit,
dum *num.* ibid. 30. nobilem quendam Papi-
ensem proprio filio ac nurui maleficia,
concubitus in nimis adhuc tenera eorum
aetate impediendi causa, ideo fecisse re-
fert, quod eos perfectam aetatem ade-
ptos ligatura iterum eximere vellet; esse
vero patrem vita ante id tempus, ceu ad-
dit, defunctum, vt adeo dissolui malefi-
cium nunquam potuerit.

§. XII.

Quare cum iuxta requisitum secundum,
nodum magicum, ob quem matrimonii-

D um

*vt ligatio
coniugis
magica*

perpetua
 habeatur,
 quantum
 temporis
 spatium
 requirant
 iur a?
 Quomodo
 compu-
 tandem
 id tempus
 sit?

um b. l. corruere debet, oporteat continuum esse, vid. supra §. IX. et vero ligatura, siue perpetua, siue temporaria, nemini hic, praeterquam eandem noctenti, perspecta esse poslit, triennium inde explorandæ perpetuitatis huius ergo, regulariter constitutum est, vid. MENOCH. *c. al-*
leg. n. 13. adeo, vt si vitium impotentiae prædictum intra tempus per ecclesiasticae medicinæ munia, iuxta c. fin. C. 33. Qu. i. satnatum non fuerit, coniuges, illo tanquam perpetuo & semper existente, seiungi possint, iureiurando adhæc credulitatis a septem propinquis vel vicinis bonæ famæ super copula carnis in coniugio deficiente præstito. vid. c. 5. X. de frigid. & malef. conf. Nov. 22. c. 6. vbi tamen id, quod de septima propinquorum vel vicinorum adhibenda manu in cap. 5. disponitur, BR VN-
NEMANNVS in *Iure Eccles.* Lib. 2. c. 17. §. 3. non amplius obseruari adnotauit. Cæterum triennium secundum adductos textus a die contracti matrimonii computatur, licet interea rectius id, si concubitus nuptias non

non statim infecutus, sed ob causas certas,
puta ob morbum &c. in incertum tem-
pus dilatus fuerit, aut coniuges ante ple-
nam pubertatem, velut anno 14. aut 12.
coierint, tam priori casu a die copulæ de-
mum tentatæ, quam posteriori post ple-
nam non nisi pubertatem i. e. annum 18.
putetur currere. vid. STRYCK. in not. ad Ius Ec-
cles. BRVNNE. Lib. 2. c. 17. §. 3. & MENOCH.
cas. cit. n. 14. & 15.

§. XIII.

Quando itaque sic, spe reddituræ sanita-
tis intra triennium haud affulgente, matri-
monium pro nullo declaratum iam fuerit,
an id, si omnem forte præter opinionem
vis maleficii postea cessit, redintegrandum
erit? Neutiquam siue vnuſ coniugum nu-
ptias cum alio nouas iam inierit, siue am-
bo adhuc separati sint, et ad vota secun-
da neuter eorum transfierit. Et prior qui-
dem casus, cuius veritas nemini forte su-
specta est, in all. c. vlt. circa fin. C. 33. Qu. I. dicit?

D 2 ponunt,

*Nullo de-
clarato ac
dissoluto
marimo-
nio prop-
ter incan-
tamentum
& ligatio-
nem ma-
gicam, an
id redinte-
grandum,
si possea
sanitas re-*

ponunt, quoniam (1) renouatio matrimonii, nisi verum aliquod coniugium antecesserit, non intelligitur. Atqui, vbi propter impotentiam id corruit, nullum idem vel statim ab initio fuit, quæ nullitas porro, *arg. pr. I. de exbarer. liber. merito & post impedimentum adhuc sublatum durat.* (2) Quia super coniugio tali sententia insuper accessit, ex qua adeo velut ex re iudicata separatis ius est quæsitus, quo priuari iidem contra suam voluntatem nequeunt. Non obstat vulgare Canonistarum dogma, iuxta quod alioqui in causa matrimoniali sententia contra coniugium lata in rem iudicatam nunquam transit. vid.
A N D R. V A L L E N S. *Tit. de frigid. & malef. §. 6.*
 Nam haud dubie id primum in veris ac validis nuptiis procedit, vimque deinde potissimum tunc exserit, vbi falsa impedimenti alicuius adeoque & impotentiae allegatio sententiæ pro dirimendo coniugio ferendæ causam dedit. Etenim si fraude i. e. per impotentiam simulatam separatio impetrata fuerit, aut si ex errore etiam, quamuis